Tota autem difficultas est, ac pertinet, an etiam in materia aliarum virtutum extra iustitiam, sit in quo igno- rantia, melior possidentis conditio: arque ita quando debita diligentia apposita dubium speculative vincit nequit, assequendo veritatem, sit integrum ratione possidentis deponere practice id dubium, & contra illud operari, non amplectendo tutiorem partem: an potius lub præcepto ieiunandi tunc partem tutiorem, nil profectus conferenti libertatis possessione. Multi tradunt in hoc dubio esse necessarium amplectendum, quod tutius est. Deducatur ex e. Ad

audientiam, & e. Significasti, 2, versiculo. Quid si discerni, & e. penultimo, de homicidio, ubi dicitur dubitantiem dubio facti, nempè, an homicidium commiserit, censendum esse irregularem. Et redditur ratio dicto cap. Ad audientiam, his verbis. Cum in dubio sentiam debeamus eligere tutiorem. Et dicto cap. Significasti, versiculo. Quid si discerni, ubi in hoc dubio tamquam homicida debet haberi sacerdos, & si forte homicida non sit, & Sacerdotali officio abstinere debet. Cum in hoc casu cessare sit tutius, quam remore celebrare, pro eo, quod in altero nullum, in utroque vero magnam periculum imminet. Ubi ponderandum est, Pontificem nil novum statueri videri, sed supponere id principium morale, in dubio est tutior pars eligenda, atque illi innoxium declarare dubium de homicidio si fe commisso reputandum irregularem. At si in hoc dubio est fe melior possidentis conditio, non est irregularis, utpote qui immunitatem ad irregularitate possidet. Secundo, ex e. Illud, de clerico excommunicato ministrante, vers. Licet aut op. ubi Pontifex decidit consuetum suæ excommunicationis ex sola fama, ac proinde non omnino certum, esse dependendum, si ante abolutionem celebrarit. Et redditur ratio his verbis. Quia in dubio via est tutior eligenda, & si de lata in eum sententia dubitatur, debetur potius se abstinere, quam sacramenta pertrahere. Ubi pondero Pontificem non depono decernere dubium suæ excommunicationis teneri a celebratione abstinere: sed id deducere innoxium veritati illius principii, in dubio tutior pars est eligenda. Quippe si non declaratur, sed de novo statueret, iniuria esset depositionis pœna clerico inflicta, qui antea cum eo dubio celebraret. Quia contra nullam legem deliquerat. Nec potest dici, Pontificem locutum esse de consilio, dum decidit in dubio tutiorem partem eligendam. Quia op. consilii omissionem nequiret sacerdos ille adeo graviter puniri. Tertio, ex e. Jovenis, de sponsalibus, ubi dicitur Pontifex iuvencem, qui puellam nondum septennem duxit, forsitan consummare tentavit, ac non potuit, ac postea illius puellæ conforinam duxit, debere ab hoc posterio- ri matrimonio tamquam irritò separari, ratione impedimenti publici honestatis: quod quidem impedimentum erat dubium, eo quod dubium erat, an priora sponsalia valida essent, ex quibus id incurrendum erat. Et reddidit Pontifex rationem, his verbis: Quia in his, qua dubia sunt, quod certius existimamus, tenere debemus. Ubi pondero nullam fuisse possessionem pro sponsalium valore, & impedimento illo ex illis confluenti, immò presumptionem contra illa. Quia cum sponsalia ante septennium iuxta non valeant deducit usus rationis, nisi malitia suppleat ætatem, & supplerè non præsumatur, cum sit quæ facti: (ut hæc omnia probavi e. c. de sponsalibus, nota disputatione decima sexta.) & quando sponsalia sunt irrita deducit consensum, ut in hoc casu, consensum enim ante rationis usum esse nequit, nunquam indagare impedimentum publicæ honestatis ad dirimendum subsquens matrimonium: ut constat ex e. unico, de sponsalibus in 6, ac proinde nulla fuit presumptio, ac possessio pro sponsalibus, ac impedimento: sed tota fuit pro subsquente matrimonio, de quo constabat. Atque exceptio contra hoc matrimonium dubia erit, nempè, valor priorum sponsalium. Et sicut dubia adoris probatio non relevat probantem, e. In presentia, de probat. c. Inter dilectos, de fide instrumenti, ita nec dubia exceptio relevat expientem. Faciunt l. Titia testatoris, ff. de legat. 1, & notata per Baldum in l. Non solum, §. Sed ut probari, ff. de operis novi nunciis. Item tantum est matrimonii favor, ut pro eo fit in dubio iudicandum, c. Licet ex quadam, de rebus, & attestat. Atque his non obstantibus adeo veram censuit Pontifex, in dubio tutiorem partem esse eligendam, ut censuerit non obstantibus possessione, & presumptione pro matrimonio, ut iudicandum sit contra illud, od dubium eius valorem, ut in dubio via tutior eligatur. Nec potuit Pontifex circa matrimonii illius contracti dissolutionem aliquid de novo decernere, sed solum declarare. Ergo in dubio est tutior via eligenda. Et confirmatur, quia necessarium quæ iure naturali certum, & obligans: si enim illud esset dubium, quod sub consilio, perperam illi innoxium decideret posterius, matrimonium dissolveretur. Quarto ex Divo Augustino, homilia quadragesima prima, & refertur e. Si quis autem, in fine, de penitent. distict. septima. ubi: Tenecertum, di- mirtre incertum. Pars ergo tutior sequenda est, tamquam certa, ac relinquenda tamquam incerta pars minus tuta. Quinto, quia inter duo mala, quorum alterum est necessarium eligendum, præferri debet miuas. (Utrum decimo sexto decem.) Ergo ad fortiori cum dubium est, an aliquid sit illicitum, eligendum est id, quod est tutius, & in quo nil periculi subest. Sexto, quia alius nunquam esset sequendæ partis tutioris in dubio præceptum: cuius contrarium numero secundo diximus: nec in dubio præceptum aliquod obligaret. Cum semper pro libertate possidentis iudicandum esset. Septimo, quia possessio est solius iustitiæ titulus. Non ergo extra iustitiæ materiam aliquid conferit. Octavo, quia dubitans de facto aliquid positivo, debet necessario dubitare, an factum id sit peccatum. At flante hoc dubio nequit quis rectè operari, nisi partem tutiorem sequendo: ergo tenetur. Quod si in dubio facti est necessarium sequenda tutior pars, gratia periculi anime vitandi, idem dicendum erit in dubio iuris. Quippe idem periculum in utroque dubio versatur. Tandem, quia oppositam sententias teneatur, non tenetur in dubio fas esse par-